
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1387 del 24/11/2023 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1387 DEL: 24/11/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: SMART CIG Z6A396CBA6 ESTENSIONE ORE DI INTERVENTO PER 
SISTEMISTICA E FORMAZIONE ANNO 2023 SOCIETA' ARIONLINE SRL 
CAGLIARI  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: SMART CIG Z6A396CBA6 ESTENSIONE ORE DI INTERVENTO PER 

SISTEMISTICA E FORMAZIONE ANNO 2023 SOCIETA' ARIONLINE 

SRL CAGLIARI 

 

Il Responsabile del Area Demografici e ICT 
 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 09/10/2023 avente ad ottetto “INCARICO AD INTERIM DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE AREA DEMOGRAFICI E ICT”; 

VISTE   

- la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 97 del 

10.05.2023 con il quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 57 del 

14.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;  

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 del 

28.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2024-2025 e relativi allegati; 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del  

25/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2023/2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

CONSIDERATO che il Comune di Assemini si avvale delle procedure HyperSIC della Soc. AP Kappa Srl (ex 

Ap Systems Srl) mediante la ditta Arionline Srl che commercializza i prodotti in esclusiva per la Sardegna tra i 

quali gli applicativi gestionali per i Tributi, Contabilità, Elettorale, Demografici etc., servizi on-line del Sito 

istituzionale, edilizia, personale, etc. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

RICHIAMATA la determinazione n.13 del 11.01.2023 con la quale si procedeva all’affidamento del servizio di 

formazione e supporto/affiancamento on-site degli applicativi gestionali HyperSIC per n.300 ore mediante 

ordine diretto di acquisto MEPA n.179766 – SMART CIG Z6A396CBA6 dal fornitore accreditato Soc. 

Arionline srl con sede in Cagliari Viale Marconi 74, P.IVA 02161330929 per l’importo di € 19.644,00 IVA 

esente; 

ATTESO che durante l’anno sono state utilizzate parecchie ore per servizi di sistemistica e formazione   per 

la normale attività di assistenza  che hanno richiesto e richiederanno ore di supporto software per le varie 

incombenze oltre quelle previste nel contratto principale ; 

CONSIDERATO necessario aumentare di 60 ore la commessa di cui alla determinazione n. 13/2023, per il 

servizio di formazione e supporto/affiancamento on-site degli applicativi gestionali HyperSIC di n.300 ore  

sopra descritta per una maggiore spesa di € 3.928,80 IVA esente; 

CONSIDERATO che trattasi di integrazione di servizio affidato mediante ordine MEPA nel portale degli 

acquisti della PA e DATO ATTO che con il presente incremento non si supera la soglia per la fattispecie 

dell’affidamento diretto; 

RITENUTO modificare nella piattaforma ANAC il codice gara assunto per ore di intervento sistemistico e di 

formazione Smart CIG Z6A396CBA6 integrando l’importo del predetto smart cig fino a € 23.572,80, dando 

atto che comunque non supera la soglia di € 40.000,00 per l’acquisizione di uno smart Cig; 

RITENUTO procedere all’impegno delle spesa ; 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa, di incrementare di n. 60 ore la commessa per servizio di  sistemistica e 

formazione on-site su applicativi HyperSIC   di cui alla determinazione n. 13/2023 in origine di n.300 ore 

affidata mediante ordine diretto di acquisto MEPA 179766 – SMART CIG Z6A396CBA6, per una maggiore 

spesa di € 3.928,80 IVA esente, dal fornitore MEPA ditta Arionline srl con sede in Cagliari Via Sonnino 128, 

P.IVA 02161330929. 

Di dare atto che: 

- è stato verificato il DURC con regolarità contributiva con scadenza al 02-2-2024; 

- verranno liquidate esclusivamente le ore espletate nell’anno solare 2023; 

- è stato modificato in aumento, dell’importo sopra indicato di € 3.928,80 lo SMART CIG Z6A396CBA6, 

dando atto comunque che non viene superata la soglia di € 40.000,00. 

- la ditta dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 

136 e s.m.i.; 

- la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare. 

- il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente Amministrazione 

Trasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 (anticorruzione). 

L’incremento dia spesa di € 3.928,80 trova copertura così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura 

Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente come segue: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

-  € 2.125,34 Bilancio 2023 Capitolo 11809 Codice 1.02.1.0103 Esigibilità 2023 con incremento 

dell’impegno n. 192/0 che ammonterà ad un totale complessivo di € 21.769,34. 

- € 1.803,46 Bilancio 2023 Capitolo 22402 Codice 1.05.1.0103 Esigibilità 2023 

  

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
Istr: A.Mereu 
  

Il Responsabile ad interim Area Demografici e ICT 
Dott.Ssa Valentina Melis 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


